
INFORME FINAL REGISTRO VISITANTES 

OIT LOS CANCAJOS 2022



VISITANTES POR NACIONALIDAD
1er semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

PENÍN SULA CANA RIAS LA PALMA ALEMA NIA

REINO 

UNIDO HOLANDA BÉLGICA FRANCIA SUIZA P. NÓRDICOS OTROS TOTAL

ENERO 369 47 15 68 10 8 0 12 5 0 22 556

FEBRERO 261 65 38 167 24 28 10 30 5 4 25 657

MARZO 469 76 26 336 92 54 39 52 12 5 35 1.196

ABRIL 910 136 16 341 71 75 36 55 12 3 19 1.674

MAYO 940 121 20 254 41 37 19 48 1 0 43 1.524

JUNIO 1220 164 24 238 38 59 8 21 0 2 51 1.825
TOTAL 1ER 

SEMESTRE 4.169 609 139 1.404 276 261 112 218 35 14 195 7.432
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VISITANTES POR NACIONALIDAD
2º semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

PENÍNSULA CANARIAS LA PALMA ALEMANIA
REINO 

UNIDO
HOLANDA BÉLGICA FRANCIA SUIZA P. NÓRDICOS OTROS TOTAL

JULIO 1803 225 27 279 101 46 28 63 6 0 30 2.608

AGOSTO 1977 266 20 208 140 56 15 65 3 0 36 2.686

SEPTIEMBRE 1657 240 13 275 115 46 14 63 0 0 28 2.451

OCTUBRE 1081 146 5 420 102 31 16 46 5 10 40 1.902

NOVIEMBRE 533 58 14 915 109 54 33 40 28 96 72 1.952

DICIEMBRE 583 96 5 644 83 56 26 28 8 44 34 1.607

TOTAL 2º 

SEMESTRE
7.634 1.031 84 2.741 550 289 132 305 50 150 240 13.206

NACIONALIDAD. 2º SEMESTRE
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VISITANTES POR NACIONALIDAD
Total año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

PENÍNSULA CANARIAS LA PALMA ALEMANIA
REINO 

UNIDO
HOLANDA BÉLGICA FRANCIA SUIZA P. NÓRDICOS OTROS TOTAL

TOTAL 1ER 

SEMESTRE 4169 609 139 1404 276 261 112 218 35 14 195 7.432
TOTAL 2º 

SEMESTRE 7634 1031 84 2741 550 289 132 305 50 150 240 13.206

TOTAL ANUAL 11.803 1.640 223 4.145 826 550 244 223 85 164 435 20.638

NACIONALIDAD. AÑO 2022
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VISITANTES POR DÍA DE LA SEMANA
1er semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO TOTAL

LUNES 121 127 176 337 260 268 1.289

MARTES 72 69 194 211 195 235 976

MIÉRCOLES 52 100 206 240 227 282 1.107

JUEVES 36 70 178 163 238 210 895

VIERNES 94 99 112 284 241 235 1.065

SÁBADO 87 104 215 278 211 271 1.166

DOMINGO 94 88 115 161 152 191 801

TOTAL 1er 

SEMESTRE
556 657 1.196 1.674 1.524 1.825 7.432
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VISITANTES POR DÍA DE LA SEMANA
2º semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

LUNES 403 465 218 320 325 300 294 2.107

MARTES 263 420 179 365 243 237 160 1.688

MIÉRCOLES 346 426 186 394 174 351 233 1.924

JUEVES 373 291 215 358 274 390 302 1.988

VIERNES 411 274 217 374 254 227 266 1.806

SÁBADO 513 495 180 324 365 241 243 2.181

DOMINGO 299 315 148 316 267 206 109 1.512
TOTAL 2º 

SEMESTRE 2.608 2.686 1.343 2.451 1.902 1.952 1.607 13.206

16%

13%

15%

15%

14%

16%

11%

VISITANTES POR DÍA DE LA SEMANA. 2º SEMESTRE

LUNES

MARTES

MIÉRCOLES

JUEVES

VIERNES

SÁBADO

DOMINGO



VISITANTES POR DÍA DE LA SEMANA
Total año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO DOMINGO TOTAL

TOTAL 1er SEMESTRE 1289 976 1180 955 1065 1166 801 7.432

TOTAL 2º SEMESTRE 2107 1688 1924 1988 1806 2181 1512 13.206

TOTAL ANUAL 3.396 2.664 3.104 2.943 2.871 3.347 2.313 20.638



HORARIO DE LOS VISITANTES
1er semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

9:00-10:00 10:00-11:00 11:00-12:00 12:00-13:00 13:00-14:00 15:00-16:00 16:00-17:00 17:00-18:00 TOTAL

ENERO 82 147 100 81 35 26 42 43 556

FEBRERO 89 129 124 86 33 46 67 83 657

MARZO 152 213 206 158 62 82 138 185 1.196

ABRIL 209 384 309 205 84 110 170 203 1.674

MAYO 229 391 251 149 75 109 125 195 1.524

JUNIO 282 424 325 231 56 113 153 241 1.825

TOTAL 1ER SEMESTRE 1.043 1.688 1.315 910 345 486 695 950 7.432
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HORARIO DE LOS VISITANTES
2º semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

9:00-10:00 10:00-11:00 11:00-12:00 12:00-13:00 13:00-14:00 15:00-16:00 16:00-17:00 17:00-18:00 TOTAL

JULIO 284 605 612 393 82 131 237 264 2.608

AGOSTO 343 631 611 378 93 111 203 316 2.686

SEPTIEMBRE 321 586 491 333 111 119 196 294 2.451

OCTUBRE 282 403 332 292 83 122 190 198 1.902

NOVIEMBRE 283 427 331 195 45 215 262 194 1.952

DICIEMBRE 214 299 284 223 60 139 200 188 1.607

TOTAL 2º SEMESTRE 1.727 2.951 2.661 1.814 474 837 1.288 1.454 13.206
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HORARIO DE LOS VISITANTES
Total año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

9:00-10:00 10:00-11:00 11:00-12:00 12:00-13:00 13:00-14:00 15:00-16:00 16:00-17:00 17:00-18:00 TOTAL

TOTAL 1º SEMESTRE 1043 1688 1315 910 345 486 695 950 7.432

TOTAL 2º SEMESTRE 1727 2951 2661 1814 474 837 1288 1454 13.206

TOTAL ANUAL 2.770 4.639 3.976 2.724 819 1.323 1.983 2.404 20.638
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AFLUENCIA MEDIA DIARIA
Total año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

ENERO 17,94

FEBRERO 23,46

MARZO 38,58

ABRIL 55,80

MAYO 49,16

JUNIO 60,83

JULIO 84,13

AGOSTO 86,65

SEPTIEMBRE 81,70

OCTUBRE 61,35

NOVIEMBRE 65,07

DICIEMBRE 51,84
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TIPO DE INFORMACIÓN SOLICITADA
1er semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

GENERAL
SENDEROS/

RUTAS
B. BAJA GUAGUAS ARTESANÍA MAPAS

SÓLO MIRAR/

FOLLETOS
OTROS TOTAL

ENERO 377 53 15 14 2 17 1 77 556

FEBRERO 340 75 34 54 11 20 8 115 657

MARZO 654 158 19 105 13 71 34 142 1.196

ABRIL 980 120 35 118 9 102 78 232 1.674

MAYO 971 92 26 95 4 76 64 196 1.524

JUNIO 1107 133 49 84 11 136 108 197 1.825

TOTAL 1ER 

SEMESTRE
4.429 631 178 470 50 422 293 959 7.432
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TIPO DE INFORMACIÓN SOLICITADA
2º semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

GENERAL
SENDEROS/

RUTAS
B. BAJA GUAGUAS ARTESANÍA MAPAS

SÓLO MIRAR/

FOLLETOS
OTROS TOTAL

JULIO 1588 201 39 121 2 164 165 328 2.608

AGOSTO 1731 164 21 126 2 136 146 360 2.686

SEPTIEMBRE 1543 132 25 127 2 139 141 342 2.451

OCTUBRE 1149 122 14 139 0 129 123 226 1.902

NOVIEMBRE 837 129 44 192 1 125 303 321 1.952

DICIEMBRE 740 127 13 145 1 86 193 302 1.607

TOTAL 2º SEMESTRE 7.588 875 156 850 8 779 1.071 1.879 13.206
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TIPO DE INFORMACIÓN SOLICITADA
Total año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

GENERAL

SENDEROS/

RUTAS B. BAJA GUAGUAS ARTESANÍA MAPAS

SÓLO MIRAR/

FOLLETOS
OTROS TOTAL

ENERO-JUNIO 4429 631 178 470 50 422 293 959 7.432

JULIO-DIC 7588 875 156 850 8 779 1071 1879 13.206

TOTAL ANUAL 12.017 1.506 334 1.320 58 1.201 1.364 2.838 20.638
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TIPO DE INFORMACIÓN SOLICITADA: VOLCÁN
Total año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

TOTAL VISITANTES INFO VOLCAN PORCENTAJE

ENERO 556 173 31,12

FEBRERO 657 165 25,11

MARZO 1196 319 26,67

ABRIL 1674 543 32,44

MAYO 1524 452 29,66

JUNIO 1825 532 29,15

JULIO 2608 498 19,10

AGOSTO 2686 271 10,09

SEPTIEMBRE 2451 330 13,46

OCTUBRE 1902 129 6,78

NOVIEMBRE 1952 84 4,30

DICIEMBRE 1607 42 2,61

TOTAL 20.638 3.538 17,14
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AFLUENCIA MEDIA DIARIA DE VISITANTES
Año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

ENERO 17,94

FEBRERO 23,46

MARZO 38,58

ABRIL 55,80

MAYO 49,16

JUNIO 60,83

JULIO 84,13

AGOSTO 86,65

SEPTIEMBRE 81,70

OCTUBRE 61,35

NOVIEMBRE 65,07

DICIEMBRE 51,84
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COMPARATIVA: FORMA DE ORGANIZACIÓN DEL VIAJE
1er semestre año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

PAQUETE TURÍSTICO

PAQUETE 
TURÍSTICO INDEPENDIENTE PALMEROS Sumatorio

ENERO 2 539 15 556

FEBRERO 13 606 38 657

MARZO 48 1122 26 1196

ABRIL 66 1592 16 1674

MAYO 23 1481 20 1524

JUNIO 50 1751 24 1825

TOTAL 1ER SEMESTRE 202 7.091 139 7.432
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COMPARATIVA: FORMA DE ORGANIZACIÓN DEL VIAJE
2º semestre año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

PAQUETE TURÍSTICO

PAQUETE 
TURÍSTICO INDEPENDIENTE PALMEROS Sumatorio

JULIO 45 2536 27 2608

AGOSTO 114 2552 20 2686

SEPTIEMBRE 82 2356 13 2451

OCTUBRE 87 1810 5 1902

NOVIEMBRE 273 1665 14 1952

DICIEMBRE 232 1370 5 1607

TOTAL 2º SEMESTRE 833 12.289 84 13.206
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COMPARATIVA: FORMA DE ORGANIZACIÓN DEL VIAJE
Total año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

PAQUETE TURÍSTICO

PAQUETE 
TURÍSTICO INDEPENDIENTE PALMEROS Sumatorio

TOTAL 1º SEMESTRE 202 7091 139 7432

TOTAL 2º SEMESTRE 833 12289 84 13206

TOTAL ANUAL 1.035 19.380 223 20.638
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PAQUETES TURÍSTICOS SEGÚN NACIONALIDAD
1er semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

PENÍNSULA CANARIAS ALEMANIA
REINO 
UNIDO HOLANDA BÉLGICA FRANCIA SUIZA P. NÓRDICOS OTROS TOTAL

ENERO 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2

FEBRERO 0 0 10 0 3 0 0 0 0 0 13

MARZO 0 0 5 15 12 12 0 0 4 0 48

ABRIL 9 0 8 10 25 12 0 2 0 0 66

MAYO 0 0 3 4 10 4 0 0 0 2 23

JUNIO 10 0 0 7 27 4 2 0 0 0 50

TOTAL 1º SEMESTRE 19 0 26 36 77 32 4 2 4 2 202
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PAQUETES TURÍSTICOS SEGÚN NACIONALIDAD
2º semestre 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

PENÍNSULA CANARIAS ALEMANIA
REINO 
UNIDO HOLANDA BÉLGICA FRANCIA SUIZA P. NÓRDICOS OTROS TOTAL

JULIO 5 0 2 6 24 2 0 6 0 0 45

AGOSTO 65 0 19 3 20 7 0 0 0 0 114

SEPTIEMBRE 14 0 10 24 25 9 0 0 0 0 82

OCTUBRE 22 0 44 7 7 2 0 0 4 1 87

NOVIEMBRE 16 0 164 17 10 19 4 8 28 7 273

DICIEMBRE 27 0 113 17 17 15 2 4 37 0 232

TOTAL 2º SEMESTRE 149 0 352 74 103 54 6 18 69 8 833
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PAQUETES TURÍSTICOS SEGÚN NACIONALIDAD
Total año 2022

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

PENÍNSULA CANARIAS ALEMANIA
REINO 
UNIDO HOLANDA BÉLGICA FRANCIA SUIZA P. NÓRDICOS OTROS TOTAL

TOTAL 1º SEMESTRE 19 0 26 36 77 32 4 2 4 2 202

TOTAL 2º SEMESTRE 149 0 352 74 103 54 6 18 69 8 833

TOTAL ANUAL 168 0 378 110 180 86 10 20 73 10 1.035
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FLUJO DE VISITANTES. Comparativa anual.

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos

AÑO 2012 25.881

AÑO 2013 31.686

AÑO 2014 31.352

AÑO 2015 33.467

AÑO 2016 32.029

AÑO 2017 33.619

AÑO 2018 31.388

AÑO 2019 27.858

AÑO 2020 9.897

AÑO 2021 9.522

AÑO 2022 20.638

TOTAL 287.337
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CONCLUSIONES

La Oficina de Información Turística de Los Cancajos ha recibido en el año 2022 un total de 20.638 visitantes, lo que representa más del doble de visitantes en comparación al año anterior
(incremento del 117%). Ésta sigue siendo la segunda oficina más importante por número de visitantes entre todas las gestionadas por el CIT Tedote, por detrás de la oficina de Santa Cruz de
la Palma. Los Cancajos ha sido el principal núcleo turístico de la isla y luego de la erupción volcánica de 2021 su importancia ha aumentado.

A pesar del incremento en el número de visitantes en el 2022 con respecto a los dos años anteriores (2020 y 2021), no hemos llegado a los niveles de visitas antes de la pandemia por COVID-
19. Según nacionalidad, el turista español es el principal usuario de los servicios de la Oficina de Información Turística, pues representa el 57% del total (11.803 turistas). En segundo lugar se
encuentra el turista alemán (20%, 4.145 turistas), seguido por el canario (8%, 1.640 turistas). En cuanto a los días de más afluencia, a pesar de que los datos están bastante equilibrados,
destacan los sábados (17%, 3.347 turistas), los jueves (16%, 3.104 turistas) y los jueves (15%,2.943 turistas). Por otro lado, atendiendo al horario en el que se recibe mayor número de
consultas, el tramo comprendido entre las 10:00 y las 11:00 horas continúa siendo el más importante, representando un 23% del total (4.639 turistas), seguido por el tramo horario de 11:00 a
12:00 horas (19%, 3.976 turistas). En lo que respecta a la información solicitada, destaca la información general con un 58% del total (12.17 turistas), “otros” (14%, 2.838 turistas) y
“senderos,rutas” (7%, 1.506 turistas). Además, también se ha analizado la demanda de información sobre el volcán que han realizado los usuarios de la oficina. Del conjunto de 20638
visitantes totales en el año, 3538 de ellos demandaron detalles sobre el volcán, lo que representa un 17,14%. Si lo analizamos mes a mes, podemos observar que con el paso del tiempo el
interés fue disminuyendo. En el primer semestre preguntó por el volcán un 29,40% del total de visitantes del mes y en el segundo lo hizo un 10,25%. Si analizamos la afluencia media de
personas a la oficina, podemos observar que el pico de visitantes se alcanzó en los meses de agosto y julio, con una media de 86,65 y 84,13 personas respectivamente. Si observamos los datos
sobre la forma de organización del viaje, destaca el elevado registro de turistas que reservan sus vacaciones de forma independiente. Esta modalidad representa el 94% del total (19.380
turistas). Mientras tanto, la modalidad de viaje organizado representa el 6% del total (1035 turistas). El turista que más opta por esta modalidad es el alemán (36,52%, 378 turistas), seguido
por el turista peninsular (16,23%, 168 turistas).

Finalmente, analizando los totales de visitantes desde el año 2012, cuando el CIT Tedote La Palma comenzó a gestionar la Oficina de Información Turística de Los Cancajos, podemos observar 
que los datos fueron siempre en aumento o se mantuvieron bastante estables hasta el año 2019, reduciéndose de forma abrupta durante los años 2020 y 2021 a consecuencia de la 
pandemia de la covid-19 y de la erupción del volcán Tajogaite. En este año 2022 se ha iniciado la recuperación de la actividad turística ya sin restricciones relacionadas con la covid-19 y en 
pleno proceso de reconstrucción tras la finalización de la erupción. Aunque los datos no llegan aún a igualar la situación anterior al inicio de la pandemia, no son nada despreciables, habiendo 
influido de forma importante en esto el incremento en las conexiones aéreas experimentado a partir de la decisión del Gobierno de subvencionar el establecimiento de nuevas rutas aéreas. 

En Los Cancajos (Breña Baja), a 13 de Enero de 2023.

Informe final registro de visitantes - OIT Los Cancajos
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